ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL N° 663, DE 18 DE JUNHO DE 2025.

DISPÕE SOBRE INSTITUIR O MÊS “JUNHO
VERMELHO”, DEDICADO À CAMPANHA
DE INCENTIVO A DOAÇÃO DE SANGUE. E
O “DIA MUNICIPAL DO DOADOR DE
SANGUE” NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
DATAS E EVENTOS DA CIDADE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. NO MUNICÍPIO
DE CAMPO REDONDO – RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO,
Estado do Rio Grande do Norte, Renam Luiz de Alencar
Carvalho, no uso das suas atribuições legais, faz saber que,
atendendo a projeto de lei de iniciativa do VEREADOR
EDMILSON MORENO DA SILVA, a CÂMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES, aprovou e EU, nos termos
da Lei Orgânica Municipal, SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial do Município, o
mês “Junho Vermelho”, dedicado à campanha de incentivo a
doação de sangue. a ser celebrado anualmente, no mês de
junho, no Município de Campo Redondo -RN, em especial nas
pastas das Secretarias de: Saúde e Educação, por meio das
escolas públicas e privadas.

Art. 2º A Política Pública de Doação de Sangue terá os
seguintes princípios norteadores:
I - Voluntariedade: A doação de sangue será um ato voluntário,
consciente e sem qualquer tipo de remuneração ou vantagem
pessoal ao doador.
II - Acesso universal: Todos os cidadãos aptos à doação de
sangue terão acesso aos serviços de coleta, sem discriminação
de gênero, raça, religião ou orientação sexual.
III - Reconhecimento aos doadores: Serão criados programas
de reconhecimento e incentivo aos doadores regulares, como
certificados e outras formas de estímulo.

Art. 3º Fica instituído no Calendário Oficial do Município, O
“DIA MUNICIPAL DO DOADOR DE SANGUE”, a ser
celebrado, anualmente, no dia 14 de junho, no Município de
Campo Redondo -RN, em especial nas pasta das secretarias de:
Saúde e Educação, por meio das escolas públicas e privadas.

Art. 4º A campanha de incentivo à doação de sangue de que
trata o art. 1o desta lei será realizada por meio de ações e
campanhas a cada mês de Junho e ficarão a cargo dos Órgãos
Públicos. A Data objetiva a realização de eventos e atividades,
voltada para a promoção e a conscientização da importância da
campanha de doação de sangue.
Art. 5º O Poder Executivo Municipal poderá firmar parcerias
com órgãos públicos, entidades privadas e organizações não
governamentais, para fortalecer a Política Pública de Doação
de Sangue e ampliar o alcance das ações.

Art. 6º Fica autorizada a criação de um cadastro municipal de
doadores de sangue, com informações relevantes para facilitar
a organização das campanhas e a convocação dos doadores em
momentos de necessidade.

Art. 7º O Poder Executivo regulamentará esta Lei no que
couber.

Art. 8º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Redondo/RN,
Centro Administrativo “Dr. José Alberany de Souza”, em 18 de
junho de 2025.

RENAM LUIZ DE ALENCAR CARVALHO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jose Francinaldo Lucas da Costa Monteiro

Código Identificador:C87DE750

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 19/06/2025. Edição 3562
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/